СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА ЮБИЛЕЙНЫЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.08.2012 № 54

О внесении изменений в решение Совета депутатов города
Юбилейный Московской области от 22.05.1997г. № 14
«Об утверждении герба города Юбилейного»

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 2-ФКЗ "О Государственном гербе Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Московской области от 26.09.2006 N 154/2006-ОЗ "О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области", от 15.07.2005 N 183/2005-ОЗ "О гербе Московской области", Уставом городского округа Юбилейный Московской области

Совет депутатов города решил:

1. Внести Изменения в решение Совета депутатов города Юбилейный Московской области от 22.05.1997г. № 14 «Об утверждении герба города Юбилейного». (Прилагается.)
2. Направить Изменения в решение Совета депутатов города Юбилейный Московской области от 22.05.1997г. № 14 «Об утверждении герба города Юбилейного» главе города на подписание и опубликование.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов города по законодательству, правопорядку и местному самоуправлению.

Глава города

В.В. Кирпичев

«30» августа 2012 г.

Изменения в решение Совета депутатов города Юбилейный Московской области от 22.05.1997 № 14 «Об утверждении герба города Юбилейного»

Внести в решение Совета депутатов города Юбилейный Московской области от 22.05.1997г. № 14 «Об утверждении герба города Юбилейного» следующие изменения:
Абзац 3 ч. 1 изложить в следующей редакции:

«Положение

о гербе городского округа

Юбилейный Московской области

Настоящим Положением устанавливаются геральдическое описание, обоснование и порядок использования герба города Юбилейный Московской области.

1. Общие положения

1.1. Герб города Юбилейный Московской области составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Юбилейный в многоцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в установленном порядке на бумажных и электронных носителях в администрации города Юбилейный Московской области (далее – администрация города) и Совете депутатов города Юбилейный Московской области (далее – Совет депутатов города) и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Юбилейный Московской области

2.1. Герб города Юбилейный Московской области является официальным символом города Юбилейный Московской области.

2.2. Герб города Юбилейный Московской области подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Юбилейный Московской области

Основная фигура герба - остриё - прообраз стилизованной ракеты, выводящей на орбиту космический корабль. В таком виде эта фигура изображена в современной эмблеме Военно-космичес​ких сил Российской Федерации, которые занимают доминирующее положение в профессиональной деятельности горожан.

Сова символизирует широкую сеть научных учреждений го​рода, направленных на развитие отечественного ракетостроения.

Звёзды отражают армейскую специфику занятий жителей го​рода, а также стремление человека в неизведанные просторы кос​моса. Кроме того, звёзды являются составной частью родового гер​ба графов Шереметьевых, владевших землями, входящими ныне в городскую черту. Звёзды изображены на фоне красного диска Солнца - главного светила Солнечной системы, которое является символом мудрости, провидения, истины, правды и плодородия.

Ключ является многофункциональной эмблемой, символизи​рующей:

• ключ от города. Образуя литеру “Ю”, он отождествляется на​именованием конкретного города - Юбилейный;

• ключ к знаниям. Дополнительно подчёркивается наличие в го​роде научных учреждений. Юбилейный – город военной науки - принят в Союз развития наукоградов России;

• стартовый ключ. Отражается отрасль ракетостроения;

• ключ к тайнам космоса.

Ключ выполнен в виде кирпичной кладки, символизирующей молодость города, его современные новостройки. Абрис ключа имеет особую форму: бородка выполнена в виде крепостной баш​ни, а ушко - в виде укрепленного бастиона, отражающих наличие в городе структур Минобороны России. Ключ изображен на фоне зе​леного холма, символизирующего наличие многочисленных скиф​ских курганов в окрестностях города.

Расположение елей в гербе, окружающих центральную ком​позицию, символизирует окружение города лесными массивами.

4. Порядок воспроизведения герба города Юбилейный Московской области

Воспроизведение герба города Юбилейный Московской области, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Юбилейный Московской области допускается в многоцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Юбилейный

Московской области

5.1. Герб города Юбилейный Московской области размещается:

                    на фасадах зданий органов местного самоуправления города Юбилейный Московской области, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

                    в залах заседаний органов местного самоуправления города Юбилейный Московской области, рабочих кабинетах должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

                    на указателях при въезде на территорию города Юбилейный Московской области.

5.2. Герб города Юбилейный Московской области помещается на бланках:

                    муниципальных правовых актов;

                    Совета депутатов города и его рабочих органов, правовых актов председателя Совета депутатов города;

                    главы города Юбилейный Московской области;

                    депутатов Совета депутатов города;

                    администрации города;

                    Контрольного органа города Юбилейный Московской области;

                    Территориальной избирательной комиссии города Юбилейный Московской области;

                    руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Юбилейный воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности, депутатов Совета депутатов города, помощников депутатов Совета депутатов города; служебных удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях муниципальной службы в органах местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности города Юбилейный Московской области.

Герб города Юбилейный Московской области помещается:

                    на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

                    на официальных печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Юбилейный Московской области может помещаться на:

                    знаках отличия, знаках различия органов местного самоуправления города Юбилейный Московской области;

                    официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет органов местного самоуправления города Юбилейный Московской области, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

                    на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

                    визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления;

                    грамотах, благодарностях, буклетах, официальных приглашениях, поздравительных посланиях, выпускаемых органами местного самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается использование герба города Юбилейный Московской области в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и города Юбилейный Московской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герб Российской Федерации располагается герб города Юбилейный Московской области.

5.6. При одновременном размещении гербов города Юбилейный Московской области и Московской области, герб города Юбилейный располагается правее герба Московской области.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Юбилейный Московской области, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра.

Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Юбилейный Московской области; справа от герба Московской области располагается герб общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.

5.7. Размер герба города Юбилейный Московской области не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, иного субъекта Российской Федерации, а высота размещения герба города Юбилейный Московской области не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Юбилейный Московской области устанавливается администрацией города.

5.9. Расположения гербов в настоящей статье указаны "от зрителя".

6. Порядок использования герба города Юбилейный Московской области предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

Порядок использования герба города Юбилейный Московской области предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе с администрацией города.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование герба города Юбилейный Московской области с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Юбилейный Московской области влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Юбилейный Московской области каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области.

8.2. Права на использование герба города Юбилейный Московской области с момента установления его Советом депутатов города в качестве официального символа города Юбилейный Московской области принадлежат органам местного самоуправления города Юбилейный Московской области.
8.3. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на администрацию города.

8.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Принято решением

Совета депутатов г. Юбилейный

от 28.08.2012г. № 54